abertura por Decreto do Chefe do Poder Executivo. 

Como se infere de sua leitura, o Projeto de Lei autoriza ao 

Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de São Roque – São Roque 

Prev., a abertura de crédito adicional suplementar no valor total de R$ 8.040.000,00 

(oito milhões e quarenta mil reais), no orçamento do exercício de 2025, destinados ao 

pagamento das despesas com aposentadorias e a contribuição patronal. 

Pra tanto, cria no orçamento vigente as seguintes dotações, 

uma vez que versa acerca de crédito adicional destinado a incluir despesas no